Deus per prophetam Isaiam remissionem per fidem promittens : « Ego, inquit, sum qui deleo iniquitates tuas, et non recordabor ²¹. » Cum vero ex sancta Virgine natus est et in terra apparuit, sicut scriptum est ²², cumque hominibus versatus est, Joannes Baptista ejus præco atque præcursor ostendit dicens ; « Ecce Agnus Dei qui tollit peccata mundi ²³. » Si igitur, ut nonnulli volunt, Christus futurus est major Joanne in regno celorum, atque hoc præmium se consecuturum sperat, erat igitur, ut verisimile est, non minor, sed æqualis. At vero quæ æqualia sunt, quo pacto tantopere inter se discrepant, ut hic quidem peccata mundi tollere possit, atque hoc ex sua potestate præstet ; aliter vero purgante et sanctificante indigeat ? « Opus enim est, inquit, ut abs te baptizer ²⁴. » Cum vero non is qui aliquo indiget, sed is qui id quo alius eget suppeditare potest, major sit, et Deus quidem remittat peccata, hic vero nullo pacto id præstare queat : non est igitur æqualis illi a quo tantopere superatur.

ALIUD, succincte et ruditer.

Si Servator, ut nonnulli opinantur, major est Joanne Baptista in regno celorum, certe eo tempore quo inter homines verçatus est, aut æqualis, aut minor eo fuit. Minor autem nulla ratione. Æqualis igitur. Hoc enim est convenientius. At si æquales omnino inter se fuerunt, vocetur etiam Joannes sapientia et potentia Patris ²⁵; vocetur etiam « imago et character, ac splendor existentie ipsius : Portet etiam omnia verbo potentie sue ²⁶, » audiat et ipse a Patre : « Filius meus es tu, ego bodie genui te ²⁷; » **☩** et « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum ²⁸. » Introducatur etiam ipse in orbem terrarum tanquam primogenitus ; adoretur a sanctis angelis, recteque de seipso dicat : « Ego et Pater unum sumus. Qui vidit me, vidit et Patrem ²⁹; » et rorsum : « Ego sum resurrectio et vita ; ³⁰ » et « Ego sum panis vivens qui e celo descendi, et vitam dans mundo ³¹. » Si vero hæc omnia est Christus, non autem ille qui imperite æqualis esse dicitur : quo pacto non absurdum dictu censi debeat, Christum aliquando Joanne majorem futurum, qui suapte natura semper major fuit, nimirum Deus ?

ALIUD.

Si in futuro sæculo tantum Christus Joannis virtutem superaturus est, certe nihil in ipso magnum est : cum et angeli meliores præstantioresque eo sint propriæ suæ naturæ ratione, et pietatis erga Deum excellentia. Deinde quid de sapientissimi illius

²¹ Isa. XLIII, 25. ²² Barnch III, 38. ²³ Joan. I, 29. ²⁴ Matth. III, 14. ²⁵ I Cor. I, 24. ²⁶ Hebr. I, 3. ²⁷ Psal. II, 7. ²⁸ Psal. CIX, 1. ²⁹ Joan. XIV, 9. ³⁰ Joan. XI, 25. ³¹ Joan. VI, 55.

Pauli testimonio stant, qui Christum tanto superiorem angelis esse testatur, quanto divina natura creata antecellit? « Cui enim, inquit Paulus, angelorum unquam dixit: Sede a dextris meis? Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi⁴³? » Quo pacto igitur is qui tanto est angelis præstantior Filius, ut et Patris sedili et tabernaculo adjungatur, quasi magnum aliquid et præclarum de se prædicet, majorem Joanne Baptista in regno cælorum fore, cum semper major sit? Quomodo enim non sit major, qui Deo ac Patri æqualis est?

ALIUD.

Si Joannes Baptista erat lucerna, Christus vero lumen, quo pacto erit æquale cum lucerna lumen ipsum⁴⁴, aut id quod illuminandi vim habet, cum eo quod illuminatione indiget? Quod vero tanto intervallo superat, quonam pacto minus existens, majus fiat?

ALIUD.

Si is qui habet sponsam, sponsus est, hoc est Christus, amicus autem sponsi qui stat et audit ipsum, hoc est beatus Joannes Baptista, diversus itaque ab ipso est non solum numero distinctus, verum etiam æqualitate dignitatis et honoris destitutus. Siquidem hic revera festum diem inchoat, ille vero alterius festivitatis est particeps, ac proinde illustrior.

ALIUD.

Joannes Baptista ita alicubi de Servatore nostro dicit: « Qui de sursum venit, super omnes est⁴⁵. » Deinde suam etiam conditionem explicans: « Qui de terra est, inquit, terrena loquitur⁴⁶. » Si ergo Servator ei æqualis est, quippe qui nondum majus accepit, nihil, ut verisimile est, obstiterit quominus id quod proprium alterutri est, in alterum traueat, ita ut Baptista desursum omniumque supremus censeatur, Christus vero terrenus. Sed hoc absurdum est. Hic enim, ut naturaliter Deus, super omnes est: Ille vero ex inferiore et Deo subjecta creatura terrenus est. Non ergo æqualis, quin potius incomparabili excellentia a Christo superatur. Quo pacto igitur censi potest aliquando futurus major, qui semper tantopere excelluit?

ALIUD.

Servator post resurrectionem a mortuis instaurans in nobis priscam Spiritus gratiam, inspiravit apostolis, dicens: « Accipite Spiritum sanctum⁴⁷. » Et rursus ipse de Spiritu ita ait: « Quia de meo accipiet⁴⁸. » Sed et Spiritus Christi Spiritus sanctus a sacra Scriptura appellatur, ut in Actibus apostolorum legitur: « Cum vero transissent Asiam et Galatiæ regionem, tentarunt proficisci in Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu⁴⁹. »

⁴³ Hebr. 1, 13, 14. ⁴⁴ Joan. v, 3-5. ⁴⁵ Joan. iii, 51. ⁴⁶ ibid. ⁴⁷ Joan. xx, 22. ⁴⁸ Joan. xvi, 14.

⁴⁹ Act. xvi, 7.

ἡμῖν ὁ σοφώτατος τοσοῦτον ἀγγέλων ὑπεριθίς τὸν Χριστὸν, ὅσον ἡ θεία φύσις τὴν γεννητὴν ὑπεριθίχει. « Τίνι γάρ, εἶπα, ποτὲ τῶν ἀγγέλων, φησί· Κάθου ἐκ δεξιῶν μου; Οὐχὶ πάντες εἰσι λειτουργικὰ πνεύματα εἰς διακονίαν ἀποσταλλόμενα; » Πῶς οὖν ὁ τοσοῦτον τοῦς Ἰωάννου μείζονα; ἀγγέλου ἀναβαίνων Ἰῶν, ὡς καὶ τοῦς τοῦ Πατρὸς ἐνδρῦσθαι θύκεις, ὡς μέγα τι καὶ ἀξιόπιστον ἐπ' αὐτοῦ φησιν, ὡς ἔσται μείζων αὐτοῦ κατὰ τὸν τῆς βασιλείας καιρὸν, καίτοι τὸ μείζον ἔχων ἀεὶ; Πῶς γὰρ οὐχ οὕτως ὁ ἐν ἰσότητι τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς;